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1 Úvod

Bakalářská práce je zaměřena na rozvoj jazykových dovedností u dětí předškolního věku.

Rozvíjet jazykové dovednosti u předškolních dětí je nezbytné a velmi důležité pro další

vzdělávání, neboť vědomosti a dovednosti osvojené v mateřské škole jsou významným

předpokladem pro úspěšné zvládání vzdělávacího procesu. Jedním z úkolů mateřské

školy je připravit děti na výuku čtení a psaní. Existují různé metody, které se běžně

používají pro rozvoj těchto dovedností. Tyto běžné metody jsou doporučeny například

v odborných publikacích zabývajících se tímto tématem nebo jsou k nalezení

v Rámcovém vzdělávacím programu pro předškolní vzdělávání. Specifickou metodou

je „Trénink jazykových schopností dle D. B. Elkonina“, která se zakládá na

fonematickém uvědomování, postupně se prohlubující se znalostí písmen.

U dětí, které nejsou dostatečně zralé na vstup do školy, se poté přistupuje

k odkladu školní docházky. Počet dětí s odloženou školní docházkou v poslední době

narůstá, a je tedy záhodno se problematikou v této bakalářské práci zaobírat.

Teoretická část této bakalářské práce obsahuje celkem tři kapitoly. První z nich

představuje pojmy školní zralost a školní připravenost, které jsou rozepsány v jejich

dílčích oblastech. Druhá kapitola se věnuje jazykovým dovednostem a způsobům jejich

rozvoje v předškolním věku – konkrétně se jedná o rozvoj „Tréninkem jazykových

schopností dle D. B. Elkonina“ a o rozvoj běžnými metodami. V kapitole je dále popsán

vývoj řeči předškolního dítěte ve čtyřech jazykových rovinách. Třetí kapitola se zaměřuje

na možnosti diagnostiky předškolních dětí s charakteristikou testových baterií MABEL

a Baterie testů fonologických schopností, následně Edfeltova reverzního testu

a Rey-Osterriethovy komplexní figury.

Praktická část zkoumá dvě skupiny dětí. Jedna skupina je rozvíjena metodou

dle Elkonina, druhá pomocí běžných metod ve vzdělávání. Zacílení bakalářské práce bylo

na otestování, zda skupina dětí rozvíjených dle Elkonina dosáhne lepších výsledků

v testech sluchového vnímání než druhá skupina. Pro zjištění úrovně v této i dalších

oblastech byly použity diagnostické materiály popsané v teoretické části práce. V lednu

proběhlo vstupní šetření, v červnu poté výstupní. Obsahem jsou zpracované výsledky

obou skupin dětí v jednotlivých testech a testových úlohách, a to v obou fázích šetření.

Dále jsou výsledky tříd porovnány.
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2 Školní zralost, školní připravenost

Nastoupení do školy je zásadním životním okamžikem dítěte i rodičů. Jak uvádí Novotná

a Kremličková (1997), mění se role dítěte i jeho postavení v rodině – dítě se stává žákem.

S nástupem do školy se mění i denní režim dítěte, kdy se ústřední činností stává učení,

začíná mít povinnosti a padá na něj určitá zodpovědnost (Novotná a Kremličková, 1997).

Dá se tedy konstatovat, že nástup do první třídy je začátkem nové etapy a zároveň

završením předškolního vývoje dítěte (Bednářová a Šmardová, 2011). Na tuto životní

etapu by však dítě mělo být připravené, zralé, aby nedošlo k negativním jevům.

Psychologové Hartl a Hartlová (2010, s. 697) tyto pojmy neseparují

a v psycholingvistickém slovníku uvádějí, že „školní zralost nověji školní připravenost,

je způsobilost dítěte zvládat školní vyučování, předpokládá rozvoj jazyka a myšlenkových

operací, schopnost aktivní pozornosti a soustředění, též určitou úroveň sociálních

dovedností. Zároveň varují, že pokud dítě nebude v daných oblastech připravené, může

dojít až k regresi vývoje (Hartl a Hartlová, 2010).

2.1 Školní zralost

Dle pedagogicko-psychologického pohledu Průchy, Walterové a Mareše (2003),

představuje školní zralost takový stav dítěte, ve kterém bude zvládat školní požadavky.

Do celkového stavu zahrnují vyzrání centrální nervové soustavy, mentální schopnosti,

soustředěnost a dovednosti v oblasti řeči a komunikace. Vymezení školní zralosti

z pohledu školské legislativy říká, že když dítě dosáhne věku šesti let, mělo by být

dostatečně vyvinuté pro vstup do školy ve své fyzické i psychické oblasti. To je jednou

z podmínek pro nástup do školy. (Průcha, Walterová a Mareš, 2003).

Bednářová a Šmardová (2011) obecně vymezují školní zralost jako dozrání dítěte

po stránce tělesné, mentální a emocionálně-sociální. Dítě by v těchto oblastech mělo

dosáhnout takové úrovně, aby se bez větších problémů bylo schopno zapojit do procesu

vzdělání a výchovy; ideálně s nadšením a touhou se učit (Bednářová a Šmardová, 2011).

V případě, že začne do základní školy chodit dítě, které ještě není zralé, může se

u něj projevit tzv. syndrom neúspěšnosti. Ten je charakteristický různými formami

chorobného strachu ze školy, dále může u dítěte docházet k poruchám chování nebo

přijmu potravy nebo k dalším psychosomatickým problémům, které negativně působí na

jeho sebevědomí a vnímání sebe samého (Zezulková, 2015).
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Různých definic školní zralosti je nemalý počet, avšak v odborné literatuře se

autoři vesměs shodují na tom, že školní zralost pojímá tyto tři oblasti – fyzickou,

psychickou a sociální (emocionálně-sociální), někteří autoři uvádí i pracovní zralost. Tyto

oblasti jsou navzájem propojené, a tudíž je důležité je nepřeceňovat ani nepodceňovat.

2.1.1 Fyzická zralost

Fyzickou zralost popisují shodně autorky Jucovičová, Žáčková (2014) a Bednářová,

Šmardová (2011). Tato tělesná zralost zahrnuje růst i fyzické dispozice dítěte. Existují

různé orientační znaky, jež jsou pro tuto oblast typické, a to například výměna mléčných

zubů za stálý chrup anebo požadavky na váhu a výšku dítěte – 20 kg / 120 cm (Jucovičová

a Žáčková, 2014). Dítě, které je příliš malé a slabé, může být ve škole vystavováno

zbytečně velké zátěži, na kterou ještě není připraveno, což u něj může vyvolat nadměrnou

únavu. Tyto děti mohou být také více náchylné k nemocem, což může nést za následek

velkou absenci dítěte ve škole, dohánění učiva doma a rovněž ztíží navazování sociálních

vztahů. Důležité je také brát v potaz smyslové či somatické vady a poruchy. Posouzení,

zda dítě je, či není tělesně zralé na vstup do školy, dělá pediatr (Jucovičová a Žáčková,

2014; Bednářová a Šmardová, 2011).

2.1.2 Psychická zralost

Psychická zralost, jak ji nazývají autorky Jucovičová a Žáčková (2014), či vyspělost

poznávacích (kognitivních) funkcí, jak tuto oblast pojmenovávají Bednářová a Šmardová

(2011), pojímá více rovin.

Jednou z těchto rovin, na které se autorky shodují, je sluchové vnímání.

Z Rámcového vzdělávacího programu pro předškolní vzdělávání (MŠMT, 2021)

vyplývá, že by dítě mělo umět určit koncovou a počáteční slabiku a hlásku, dále také

rozpoznat sluchem různé zvuky a tóny. To více rozepisují Jucovičová a Žáčková (2014),

které uvádí konkrétní schopnosti dítěte provést sluchovou analýzu a syntézu

s jednoslabičnými slovy (tedy slova složená ze tří hlásek) a orientovat se sluchem

v prostoru, rozpoznat podobnost jednoduchých slov i pseudoslov, rozlišovat, co je hlasité

a tiché, k čemuž se pojí i uvědomování si délky zvuku. Bytešníková (2012) zmiňuje

společně s důležitostí rozvoje fonematického sluchu také jeho dvě etapy – fonematickou

diferenciaci a fonematickou analýzu. Fonematická diferenciace se v předškolním věku

zaměřuje na výšku, délku, intenzitu a počet zvuků a tónů (Bytešníková, 2012).Při

fonematické analýze se analyzuje zvuková stavba slova (Gúthová a Šebianová cit. podle
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Bytešníková, 2012). Za nejvyšší stupeň při rozvíjení fonematického sluchu považuje

Bytešníková (2012) dovednost, kdy dítě začne členit slova na jednotlivé hlásky a dokáže

s nimi manipulovat, a to vše vědomě. Tato dovednost je nazývána fonematické

uvědomování (Bytešníková, 2012).

Další rovinou je zrakové vnímání, které je důležitým předpokladem pro


[…]


měrou rozvíjela i lexikálně-sémantická rovina.

Druhým faktorem by mohla být problematika sociální inkluze. Část dětí ze třídy

B byla z jiného sociokulturního prostředí. Průcha (2009 cit. podle Novotný, 2016) uvádí,

že jedním z nejvýraznějších problémů, se kterým se děti (nejčastěji romského etnika)

potýkají již od vstupu do základní školy v procesu vzdělávání, je nedostatečná znalost

vyučovacího jazyka. Tato skutečnost by tedy korelovala s již zmíněnou možnou nižší

slovní zásobou. Matějček (2005) tvrdí, že s jiným etnickým či kulturním pozadím také

mohou přijít jiné výchovné zásady a postoje. Podstatnějším aspektem pak může být

skutečnost, že je dítě součástí vzdělávacího procesu než skutečnost, jakých výsledků

v tomto procesu dítě dosahuje (Novotný, 2016). Je však důležité zmínit, že tato

problematika se nemusí týkat pouze rodin a dětí z jiných sociokulturních menšin, ale

může se jednat i o rodiny a děti z tzv. většinové společnosti (Matějček, 2005).

Třetí faktor, který mohl hrát roli v průzkumu bakalářské práce, může být

kompetence mateřské školy ve screeningu dovedností předškolních dětí. Mateřská škola

třídy A používá pro pedagogickou diagnostiku nástroj iSophi. Tento systém mapuje

úroveň dětí ve třinácti oblastech, mezi které patří mimo jiné i sluchové vnímání a verbální

myšlení, a předchází tak tomu, že by děti byly nezralé pro zahájení školní docházky.

Velké pozitivum jsou kromě její komplexnosti rovněž přehledné výstupy jednotlivců

i hromadné výsledky celé třídy (iSophi, © 2021). Tento přehled se dá jednoduše využít

zejména k zaměření se na oblasti, které jsou v dané třídě na nízké úrovni. Oficiálně

diagnostiku iSophi k dubnu 2023 využívá okolo pěti set mateřských škol (iSophi,

© 2021). Statistický informační systém Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy

představuje údaje o počtu mateřských škol v České republice. Ve školním roce

2021/2022, a zatím i ve školním roce 2022/2023, se počet těchto škol pohybuje okolo pěti

tisíc tří set (Statistický informační systém MŠMT, © 2023). Z těchto dat tedy vyplývá,

že téměř každá jedenáctá mateřská škola používá tuto diagnostiku.

Pro přesnější výsledky bakalářské práce by do budoucna bylo třeba zaměřit se na

mateřské školy, které používají stejné diagnostické metody pro screening dovedností
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předškolních dětí, ale zároveň nepoužívají stejné metody pro rozvoj dovedností těchto

dětí. Pro interpretaci dat by také mohlo být vhodné zaměřit se na děti ze stejného

sociokulturního prostředí a z podobné socioekonomické lokality, popřípadě těmto

podmínkám přizpůsobit šetření a například děti dle těchto kritérií rozdělit a porovnat

jejich výsledky. Výsledky by se rovněž daly považovat za přesnější při větším počtu

respondentů, vybíraných například i z více než dvou mateřských škol.

Testy testové baterie MABEL a BTFS, které byly použity pro průzkum této

bakalářské práce, sledovaly u dětí třídy A a B izolaci počáteční i koncové hlásky,

sluchovou syntézu, krátkodobou sluchovou paměť (opakování) a rozpoznávání hlásek

v pseudoslovech. Některé z těchto oblastí jsou rovněž v Rámcovém vzdělávacím

programu pro předškolní vzdělávání mezi očekávanými výstupy dětí na konci

předškolního období. Další testy, které s dětmi byly provedeny, sledují úroveň v jiných

oblastech, než je sluchové vnímání, a mohly by tak sloužit k o něco komplexnějšímu

vhledu, zda je dítě dostatečně zralé na vstup do základní školy i v těchto dalších oblastech.
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7 Závěr

Existují studie, že „Trénink jazykových schopností dle D. B. Elkonina“ je vhodnou

metodou pro rozvoj dětí v předškolním věku, zejména těch, které mají například řečovou

vadu. Elkoninův trénink se zaměřuje na fonematické uvědomování, a tudíž by měl být

vhodnou přípravou na čtení a psaní. Zmíněné studie poukazují na lepší výsledky dětí,

jež jsou touto metodou rozvíjeny, než výsledky těch, které se s touto metodou nesetkaly.

Cílem bakalářské práce bylo zjistit, zda děti ze třídy B, které byly rozvíjeny

metodou dle Elkonina, dosáhnou lepších výsledků v testech sluchového vnímání než děti

ze třídy A rozvíjené běžnými vzdělávacími metodami. Z průzkumu bakalářské práce by

mohlo vyplývat, že Elkoninův trénink by nemusel být vhodnější metodou pro rozvoj

předškolních dětí. Byly tedy diskutovány možné příčiny tohoto závěru. Výsledky šetření

mohly být ovlivněny například jinými úrovněmi slovní zásoby, socio-ekonomického

prostředí nebo rozdíly mezi diagnostikami mateřských škol.

Bakalářská práce by mohla být přínosná pro studenty a studentky preprimární

pedagogiky. Mohla by rovněž sloužit jako zpětná vazba pro mateřské školy, jež se

účastnily průzkumného šetření této práce. Široké veřejnosti může práce poskytnout vhled

do předškolního období dítěte a jeho rozvoje.

Téma této bakalářské práce by se dalo rozvíjet dalšími pracemi soustředěnými

na stejnou problematiku, ovšem s větší pozorností na výše zmíněné aspekty, které mohou

ovlivňovat průzkumné šetření. Fokus by mohl být na mateřské školy z jiného než

Královehradeckého kraje. Průzkum by se tak rozšířil i do jiných lokalit a rovněž by mohlo

proběhnout porovnání výsledků šetření.
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