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Obecné hodnocení 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Charakter práce: teoreticko-empirická
Rozsah: 54 stránek. odpovídající

Aktuálnost tématu:

Vytyčení cíle práce:

Jazyková a stylistická úroveň textu:

Celková odborná úroveň textu:

Celková formální úprava textu:

Prezentace vlastního názoru:

Použitá literatura: 40 titulů. dostatečný počet, aktuální.
Přílohy (počet): 0

Využitelnost pro praxi:

Autorka BP využívá k jejímu zpracování dostatek odborných zdrojů, a to včetně cizojazyčných.

Teoretická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Kvalita zpracování teoretické části:

Použití citací v textu: adekvátní

Kritické hodnocení použitých zdrojů:

V TČ BP se její autorka zabývá problematikou školní zralosti a připravenosti dětí, následně je pozornost
věnována "jazykovým dovednostem" (a to s ohledem na téma BP poměrně stručně). Dále autorka BP
charakterizuje metodiku D.B. Elkonina a popisuje "běžné metody pro rozvoj předškolních dětí" (v jaké oblasti
???) a dále pak popisuje "možnosti diagnostiky dětí PV" - zde se omezila pouze na ty, jež pak následně využívá v
PČ BP. Bohužel, tyto metody nelze považovat za běžně využitelné diagnostické nástroje na úrovni MŠ.
Absentuje kontextové propojení jednotlivých kpt. BP.

Empirická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Stanovení cíle výzkumu:

Volba výzkumných metod:

Stanovení a popis výzkumného souboru:

Analýza a interpretace dat:

Formální zpracování grafů a tabulek:

Shrnutí zjištění:

Diskuse výsledků:

Celková kvalita zpracování výzkumu:

Autorka BP realizovala na úrovni PČ BP kvalitativně orientované výzkumné šetření. Ověřovala vliv aplikace
metodiky D.B. Elkonina na oblast fonologického uvědomování u dětí experimentálního (X a kontrolního)
výzkumného vzorku. Pozitivně lze hodnotit výběr metod sloužících pro vyhodnocení individuálních pokroků dětí
na úrovni fonologického uvědomování = MABEL, BTFS, Edfeldtův reverzní test, Rey Osterriethovu komplexní
figuru. Výsledky výzkumného šetření jsou prezentovány přehledně, s podporou grafů a tabulek. Závěry
vyplývající z PČ BP byly formulovány "podmiňovacím způsobem" - dle mého názoru by měly být výsledky
výzkumu prezentovány explicitně - buď můžeme ve vztahu k výzkumnému vzorku určitá tvrzení/závěry
konstatovat - nebo ne. Text PČ BP je nadbytečně členěn do velkého množství podkapitol.

Závěrečné zhodnocení práce

Shrnutí:
Předkládaná závěrečná práce splňuje požadavky kladené na práce daného charakteru a je doporučena k
obhajobě. Návrh hodnocení - s ohledem na obsah TČ BP - C.
Další náměty k obhajobě:
1. Uveďte, u kterých dětí předškolního věku se zejména setkáváme s deficity na úrovni fonologického
uvědomování?
2. Odůvodněte, proč jste v rámci ověřování posunu na úrovni fonologické zařadila také Edfeldtův reverzní test a
Rey Osterriethovu komplexní figuru?
3. Jak by měla - dle Vašeho názoru - probíhat optimálně podpora dětí předškolních dětí, a to zejména ve vztahu
k eliminaci dílčích oslabení, a to zejména v oblasti sluchové percepce?

Podpis:

V Hradci Králové dne: 10. 06. 2023